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پیشنهاد رئیس سابق سازمان سیا به پنتاگون
ناتو را در عراق بازی دهید! 

مدیر سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
)ســیا( و همکارش در زمینه مبارزه با تروریسم 
در یادداشت مشترک نوشــتند، منطقی است 
که متحدان غربی آمریکا هــم در مقابله با گروه 
تروریســتی داعــش در عراق و ســرکوب آن 
مشارکت داشته باشند. به گزارش فارن پالسی، 
دیوید پترائوس، مدیر سابق سازمان سیا و وانس 
 KKR" سرشــوک، مدیر اجرایی موسســه
Global Institute" که توسط خود پترائوس 
اداره می شود، در یادداشتی از رهبران آمریکا و 
پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( خواستند در 
خصوص اقداماتی کــه هم پیمانان اروپایی آنها 
می توانند در مبارزه با گروه های تروریستی در 
عراق انجام دهند و نیز اجتناب از خطاهایی که 
آمریکا و ناتو در افغانستان مرتکب شدند، واقع بین 
باشند. در این یادداشت آمده است: مقامات ناتو 
در ماه میلادی گذشته پیرامون افزایش ماموریت 
این سازمان در آموزش نیروهای امنیتی عراق 
توافق کردند و اگرچه ناتو هنوز پارامترهای نقش 
جدید خود را تعیین نکرده اما ینس استولتنبرگ، 
دبیرکل آن اعلام کرد، ناتو ممکن است برخی از 
وظایف نیروهای آمریکا در حمایت از یگان های 
نظامی عراق با هدف ممانعت از فعالیت مجدد 
داعــش را برعهده بگیــرد. در این یادداشــت 
آمده اســت: در واقع منطقی به نظر می رسد که 
هم پیمانان آمریکا در ناتو و دیگر شرکای ائتلاف 
بین المللی تحت رهبری واشنگتن در ممانعت 
از ظهور مجدد داعش مســؤولیت بیشــتری 
برعهده بگیرند. چرا باید آمریکا بیشترین بار را 
در مبارزه با تروریسم متحمل شود در حالی که 
دیگر هم پیمانان اروپایی آن در اقیانوس اطلس 
هم با چنین خطری روبرو هســتند. پترائوس و 
همکارش در یادداشت خود به اظهارات مارک 
اسپر، وزیر دفاع آمریکا )پنتاگون( پرداختند که 
گفته بود، حضور بیشتر نیروها و تجهیزات نظامی 
اروپایی هــا در خاورمیانه می توانــد به کاهش 

حضور واشنگتن در این منطقه کمک کند.
آن دو در ادامه این یادداشت آورده اند، حضور 
اروپایی ها در منطقه همچنین به پنتاگون اجازه 
می دهد، منابع ارزشمند خود را هدایت کرده و 
به اولویت هایی که استراتژی دفاع ملی آمریکا 
در ســال ۲۰۱۸ مشــخص کرده توجه کند؛ 
اولویت هایی که همان رقابــت با ابرقدرت ها به 
ویژه چین در منطقه اقیانوس آرام و هند است. 

در این یادداشت در خصوص رهبران عراقی آمده 
است، حضور نیروهای خارجی با حمایت ناتو به 
نظر می رسد به لحاظ سیاسی ناخوشایند است 
به ویژه که این رهبران برای بیرون راندن ارتش 
آمریکا یا پایان دادن به عملیات آنها در پی ترور 
سردار قاسم ســلیمانی، فرمانده سابق نیروی 
قدس سپاه پاســداران انقلاب اسلامی ایران در 
جریان حمله پهپادی آمریکا به فرودگاه بغداد 
در ســوم ژانویه تحت فشــار قرار دارند. اگرچه 
این اســتدلال ها مطمئناً قانع کننده هستند 
-همانطور که پترائوس و همکارش گفتند- اما 
تاریخ هم نشــان می دهد که سیاســتمداران 
آمریکا و ناتو باید در خصوص اقداماتی که شرکای 
اروپایی و ائتــلاف بین المللی آنهــا می توانند 
انجام دهند، با احتیاط و واقع بینانه عمل کنند. 
نویسندگان این یادداشت از این مسأله هراس 
دارند که تلاش برای واگذاری سریع و بیش از حد 
وظایف به ناتو -به ویژه با ظهور علائم بازگشت 
داعش-  راهی برای شکست باشد. در واقع آمریکا 
قبلا این اشتباه را مرتکب شده است؛ دهه اول قرن 
کنونی دولت وقت آمریکا بیشترین مسؤولیت 
برقراری امنیت در افغانســتان را به ناتو داد چرا 
که گمان می کرد طالبان تا حد زیادی شکست 
خورده  است. پترائوس و همکارش معتقدند، اگر 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا از 
تجربه خود در افغانستان استفاده کرده و حضور 
ناتو را در عراق تقویت کند اقدام عاقلانه ای کرده 
است. واشنگتن باید از طریق ناتو از هم پیمانان 
خود برای تشــدید کمک آنها در مأموریتشان 
در عراق از جمله نقش آنها به عنوان مشــاوران 
یگان های این کشور استفاده کند. فارن پالسی 
با تأکید بر این مطلب به یادداشت مذکور پایان 
داد که حضور این مشاوران برای همتایان عراقی 
آنها سودی نداشــته و کمکی به تلاش ها برای 

سرکوبی داعش نخواهد کرد.

جهاننما
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فرشاد گلزاری

زمانی که ملک عبدالله بن عبدالعزیز 
آل ســعود )ملقب به ملک عبدالله( در 
اوایل ســال ۲۰۱5 درگذشــت، همه 
می دانســتند که برادر او یعنی ملک 
سلمان بن عبدالعزیز آل سعود )ملقب 
به ملک سلمان( به پادشاهی می رسد 
و این موضوع کاملًا یــک امر طبیعی 
بود؛ اما آنچه باعث شد تمام تحلیل ها 
و آینده نگری هــا در مورد عربســتان 
یکباره فــرو بریــزد و آینده پژوهی در 
مورد این کشــور با بن بست و حداقل 
با موانعــی درآمیخته شــود، انتخاب 
محمدبن سلمان )فرزند ملک سلمان( 
به ولیعهدی عربســتان سعودی بود. 
در سال ۲۰۱5 همه چیز تا حد زیادی 
آرام بود و محمدبن ســلمان به عنوان 
وزیر دفاع عربســتان انتخاب شد. این 
موضوع اعتراض های بســیار زیادی 
را در دربار آل ســعود به دنبال داشت؛ 
چراکه وزیر دفاع جوان سعودی جنگ 
یمن را به راه انداخــت که تاکنون هم 
ادامه دارد و بیش از آنکه برای عربستان 
منفعت داشته باشد، امارات از آن منتفع 
شــد. اتفاق مهمی که باعث شد همه 
پیش بینی ها اشــتباه از کار درآید، در 

سال ۲۰۱5 رخ نداد؛ بلکه اصل ماجرا در 
سال ۲۰۱7 میلادی به وقوع پیوست و 
باعث شد تا همه معادلات سیاسی اول 
در داخل و ســپس در خارج از ریاض 
به هم بریزد. در شــش ماهة اول سال 
۲۰۱7 یکباره خبری مانند بمب در دنیا 
ترکید: محمدبن سلمان، ولیعهد پادشاه 

عربستان شد!
در آن هنــگام ســاختار انتخاب 
ولیعهدی کاملًا دگرگون شد؛ چراکه 
انتخاب ولیعهد در عربستان به صورت 
موازی )افقی( انجام می شــد، یعنی از 
برادر به برادر یا به فرزندان ذکورِ برادر. اما 
با معرفی محمدبن سلمان این موضوع 
کاملًا تغییر کرد و تمام این ســاختار 
حالتِ طولی )عمودی( به خود گرفت که 
ذینفعان در ساختار سیاسی و اقتصادی 
عربستان را به شدت نگران کرد؛ چراکه 
محمد بن نایف )برادرزاده پادشاه کنونی 
عربســتان( در یک اقدام کاملًا نادر و 
غیرمعمول در خاندان سعودی، توسط 
پادشاه عربستان از ولیعهدی برکنار شد 
و تمام مناصب خود را از دست داد. همین 
موضوع نه تنها اعتراض های زیادی در 
جناحِ سُــدِیری های دربار آل سعود به 
راه انداخت بلکه در روز بیعت با ولیعهد 
جدید )محمدبن ســلمان( شاهد آن 
بودیم که برخی از شاهزاده ها یا در مراسم 
حضور نداشتند یا اینکه با اکراه و طعنه 

وارد این مراسم شدند. این دقیقاً همان 
رقابتی است که از سال ۲۰۱7 تاکنون 
ادامه دارد و بــه بالاترین درجه از تضاد 

رسیده است.
 بازداشت  شاهزادگان و

 تکرار مجدد آن! 
حدود یکسال پس از اعلام ولیعهدی 
بن سلمان )سال ۲۰۱۸(، دومین بمب 
خبری با محوریت عربستان در کل دنیا 
منفجر شد و صدای آن زمین و آسمان را 
تکان داد. تمام خبرگزاری های جهان 
یکباره خبر دستگیری تعداد زیادی از 
مقامات دولتی در عربستان را بر خروجی 
خود قرار دادند. کمی بعد خبرها یکی 
پس از دیگری اصلاح و مشخص شد که 
دستگیرشدگان در عربستان مقامات 
دولتی نیستند، بلکه طیف گسترده ای 
از شاهزادگان سعودی هستند که همه 
آنها طیف های مختلف دربار آل سعود 
و خانواده های مستقر در آن را تشکیل 
می دهند. کمی بعد مشــخص شد که 
هتل ریتــز کارلتون به محــل زندانی 
شدن و اقامت این شاهزادگان سعودی 
تبدیل شده اما گویا اخبار مهمتری هم 
در این میان وجود داشت. بعد از گذشت 
چند روز مشخص شد که حساب های 
بانکی و بخش زیادی از دارایی های این 
شاهزادگان، با دستور ولیعهد سعودی 
مسدود و مصادره شده و برای کسری 

بودجه به خزانه دربار ســعودی واریز 
شده است. از ســوی دیگر محمدبن 
نایف )ولیعهد ســابق سعودی( هم در 
میان بازداشت شــدگان قرار داشت و 
این وضعیت به خوبی نشان داد که یک 
تسویه حســاب داخلی پس از معرفی 
بن سلمان به عنوان ولیعهد عربستان 
اتفاق افتاده اســت تا او بتواند مخالفان 
خود را در داخل کشورش تا حد زیادی 

ساکت کند. 
این وضعیت چندی بعد فروکش کرد 
و تب و تاب آن، جایش را به کشته شدن 
»جمال خاشقجی« روزنامه نگار منتقد 

عربستانی که سال ها در واشنگتن پست 
قلم می زد، داد. قتل او در کنسولگری 
عربستان در استانبول به حدی فجیع 
بود که همه چیز فراموش شد. از سوی 
دیگر منحنی های بســیار مهمِ جنگ 
یمن هم در فراموش شــدن این قضیه 
موثر بود اما باز هم طی سه روز اخیر شاهد 
تکرار سناریوی بازداشتِ شاهزادگان 
و مقامات سعودی بودیم. چندی پیش 
روزنامه وال استریت ژورنال اعلام کرد که 
گارد سلطنتی دربار آل سعود به صورت 
شبانه اقدام به بازداشت شاهزاده احمد 
بن عبدالعزیز )برادر کوچک پادشــاه 
عربستان( و محمد بن نایف )پسر عموی 
ولیعهد عربستان، وزیر کشور و ولیعهد 
سابق این کشور( کرده اند که بر همین 
اساس موجی از انتقادهایی که به شک و 
شبهه آغشته شده را به راه انداخته است. 
بسیاری بر این عقیده اند که حال پادشاه 
عربستان سعودی مساعد نیست و به 
همین دلیل احتمال دارد طی چند هفته 
یا ماه های آینده از دنیا برود و به همین 
دلیل ولیعهد سعودی به دنبال آن است تا 
بتواند از طریق بازداشت دانه درشت های 
دربار، هرگونه مخالفت با به پادشاهی 
رسیدنش را از قبل ریشه کن و مسیرها 

را هموار کند. 
موضوع جانشینی نیست! 

در این مســیر باید توجه شود که 
به احتمالِ بســیار زیاد ملک سلمان 
همچنان در قید حیات اســت و اینکه 
گفته می شود ولیعهد سعودی در حال 
فراهم کردن مقدمات برای رســیدن 
به پادشاهی اســت یک امر انحرافی به 
نظر می آید. در این میــان باید توجه 
داشت که برخی از منابع غربی برای آنکه 
بتوانند موضع ولیعهد سعودی را به نفع 
خودشان محکم کنند اخباری منتشر 
کرده اند که حکایت از کودتا در خائنان 
سعودی دارد و بازداشت های چند روز 
گذشــته را هم در همین زمره قلمداد 
کرده اند. به عنوان مثال پایگاه انگلیسی 
»میــدل ایســت آی« در گزارشــی 
اختصاصی به نقل از منابع آگاه نزدیک 
به خاندان ســلطنتی ریــاض در این 
خصوص نوشت که بیش از ۲۰ شاهزاده 
سعودی به دلیل آنچه که ظاهراً بخشی 
از کودتا برای سرنگونی ولیعهد عربستان 
بوده، بازداشت شده اند. این خط خبری 
دقیقاً نشان می دهد که ولیعهد سعودی 

مجدداً احساس خطر کرده و به دنبال 
آن اســت تا محیط اطراف خود را امن 
کند. بازداشت ها به شــاهزادگان که 
احساس می کنند در حق آنها ظلم شده 
و از حقوق شان محروم شده اند این پیام 
را می رساند که نباید در پستوهای خود 
اقدام به ایجاد هجمه علیه ولیعهد فعلی 
کنند؛ چراکه بازداشت شاهزاده احمد 
)کوچکترین برادر پادشاه عربستان( 
به معنای این اســت کــه از این به بعد 

هیچ کس مصونیت ندارد. 
از ســوی دیگر اخیراً در گزارش 
»گروه مشورتی اوراسیا« آورده شده 
که شــاهزاده احمد و محمد بن نایف 
جایگزینان احتمالی برای تکیه زدن بر 
تخت سلطنت در عربستان هستند؛ 
این گــزارش دقیقاً نشــان می دهد 
که احتمالاً پــس از مرگ پادشــاه 
فعلی عربستان، شــورای بیعت که 
متشــکل از 34 عضو )اعم از فرزندان 
و نوادگان بن عبدالعزیز سعود( است 
ولیعهدی محمدبن ســلمان را قبول 
نخواهد کرد و احتمــال به راه افتادن 
جنگ درون خانوادگی وجود دارد. از 
جهتی دیگر شــیب تند جنگ یمن 
یکی از موضوعاتی اســت که صدای 
خانواده های داخل در خاندان سعود 
و خصوصاً سیاســتمداران کهنه کار 
این کشور را درآورده که در رأس تمام 
اینها ولیعهد فعلی عربستان قرار دارد. 
به همیــن جهت محمدبن ســلمان 
دست به یک پیش دستی بزرگ و البته 
خطرناک زده است که شاید این اقدام 
او فاز آخرِ »پاکسازی یا تسویه حساب 

در دربار« باشد. 

گزارش »توسعه ایرانی« از موج جدید بازداشت ها در ریاض با محوریت ولیعهد سعودی

پاکسازی دربار یا تسویه حساب داخلی؟! 
بازداشت های اخیر به 

شاهزادگان که احساس 
می کنند در حق آنها ظلم 

شده این پیام را می رساند 
که نباید در پستوهای 

خود اقدام به ایجاد هجمه 
علیه ولیعهد فعلی کنند؛ 

چراکه بازداشت شاهزاده 
احمد )کوچکترین برادر 

پادشاه عربستان( به معنای 
این است که از این به بعد 
هیچکس مصونیت ندارد!

قبل از سال 2017 انتخاب 
ولیعهد در عربستان به 

صورت موازی )افقی( انجام 
می شد، یعنی از برادر به 
برادر یا به فرزندان ذکورِ 

برادر؛ اما با معرفی محمدبن 
سلمان این موضوع کاملًا 

تغییر کرد و تمام این ساختار 
حالتِ طولی )عمودی( 
به خود گرفت که تمام 

ذینفعان در ساختار سیاسی 
و اقتصادی عربستان را به 

شدت نگران کرد

نخست وزیر لبنان اعلام کرد، دولت در نظر دارد تا بنا به مصلحت کشور بازپرداخت ۱.۲ میلیارد دلار بدهی که موعد آن امروز 
)دوشنبه( )۹ مارس( است را به تعویق بیندازد. به گزارش شبکه المیادین، حسان دیاب، نخست وزیر لبنان با بیان اینکه تصمیم 
برای پرداخت نکردن بدهی های عمومی به تامین نیازهای اساسی شهروندان برمی گردد، گفت: چگونه پرداخت به طلبکاران 
خارج از کشور ممکن است در حالیکه شهروندان نمی توانند پول خود را از بانک ها دریافت 
کنند؟ دیاب اظهار کرد، لبنان به دنبال تجدید ساختار بدهی ها از طریق مذاکرات عادلانه با 
طلبکاران است. این امر نیازمند اقدامات دشوار و اصلاحات جدی است. وی متعهد شد که 
سدی بازدارنده برای فرار مالیاتی باشد. وی با تاکید بر اینکه تلاش خواهد کرد تا از سپرده های 
بانکی و به ویژه سپرده گذاران کوچک حمایت کند، گفت، کشور به بخش بانکی که چهار 

برابر حجم اقتصادش است، نیازی ندارد. 

هزاران نفر از مردم مناطق مختلف بنگلادش روز گذشته )یکشنبه( با حضور در خیابانها به خشونت علیه مسلمانان در هند 
اعتراض کردند. به گزارش نیو ایج بنگلادش، بر اثر خشونت های دهلی نو و حمله گروه های هندو به مناطق مسلمان نشین در شمال 
شرق پایتخت هند، تاکنون 5۱ نفر کشته و بیش از ۲۰۰ نفر دیگر مجروح شدند. مردم بنگلادش همچنین اعلام کردند که با سفر 
نارندرا مودی نخست وزیر هند به این کشور در تاریخ ۱7 ماه مارس مخالف هستند. روز 
گذشته )یکشنبه( هزاران نفر در داکا پایتخت بنگلادش مسجد ملی بیت المکرم حضور 
یافته و به کشتار مسلمانان در دهلی و همچنین سفر نخست وزیر هند به بنگلادش اعتراض 
کردند. راویش کومار سخنگوی وزارت امور خارجه هند ضمن تایید سفر مودی به بنگلادش 
گفت: نخست وزیر هند در تاریخ ۱7 ماه مارس  به عنوان مهمان ویژه در مراسم صدمین 

سالگرد مجیب الرحمن بنیان گذار بنگلادش حضور خواهد یافت. 

تظاهرات گسترده بنگلادشی ها به خشونت علیه مسلمانان هندنخست وزیر لبنان: دولت توان بازپرداخت بدهی ها را ندارد!

هزاران تن از معترضان آلمانی در راهپیمایی در برلین 
از اتحادیه اروپا خواســتند تا پناهجویان در مرز یونان را 
بپذیرد. به گزارش خبرگزاری آناتولــی، این معترضان 
در راهپیمایی بزرگی که توســط »جنبــش پل دریا« 
سازمان دهی شده بود از سیاست مهاجرت اتحادیه اروپا 
انتقاد کرده و شــعارهایی با مضمون بــاز کردن مرزها و 
کمک به پناهجویان ســر دادند. یکی از سخنگویان این 
راهپیمایی گفت: ما می دانیم کــه در آلمان جایی برای 
پناهجویان که در مــرز یونان غرق، تحقیر، شــکنجه و 
کشته می شوند، وجود دارد. جنبش پل دریا اعلام کرده 
که 4۰۰۰ تن در این راهپیمایی و 5۰۰۰ تن دیگر نیز در 
راهپیمایی مشابهی در هامبورگ شرکت داشتند. آنکارا 
ضمن تاکید بر اینکه اتحادیه اروپا در عمل به تعهداتش 
برای حمایت از مهاجران و پناهجویــان در ترکیه ناکام 
بوده، اخیرا اعلام کرد که دیگر برای متوقف کردن سیل 

پناهجویان به اروپا تلاش نخواهد کرد. از زمان اعلام این 
اطلاعیه هزاران پناهجو در استان ادرنه ترکیه که هم مرز 
با یونان و بلغارستان است، تجمع کرده تا بتوانند خود را به 
اروپا برسانند. واکنش یونان به پناهجویان بسیار تند بوده 
به طوری که بســیاری از پناهجویان مورد ضرب و شتم و 
حمله قرار گرفتند و تعدادی از آنها نیز توســط نیروهای 

یونانی کشته شدند.

به دلیــل افزایش شــمار تلفــات ناشــی از بیماری 
کووید-۱۹، انــدرو کومــو، فرماندار ایالتــی نیویورک 
وضعیت فوق العاده در این شــهر اعلام کــرد. به گزارش 
ایندیپندنت، به دلیل اینکه شمار کشته شدگان در ایالات 
متحده آمریکا بر اثر کروناویروس به ۱۹ نفر افزایش یافت، 
اندرو کومو فرماندار ایالتی نیویورک وضعیت فوق العاده 
اعلام کرد. ایالات متحــده تاکنون 4۰۰ مــورد ابتلا به 
کروناویروس را تأیید کرده است. کومو هنگام سخنرانی در 
یک کنفرانس مطبوعاتی در آلبانی، این اعلامیه اضطراری 
را اعلام کرد. ۲۱ مــورد جدید از ابتلا بــه کروناویروس 
توســط فرماندار نیویورک تأیید شده است که تعداد کل 
مبتلایان در ایالت نیویورک را به 7۶ نفر رســاند. از میان 
این 7۶ مورد تأیید شده، 57 مورد از وستچستر بوده اند. 
اندرو کومو هم چنین در این باره گفت: وستچستر برای ما 
مشکل ساز شده است. آنها به صورت دسته جمعی آلوده 

به ویروس شــده اند که احتمال شــیوع بیشتر و آلودگی 
افراد دیگر وجود دارد. هم اکنون در شــهر نیویورک ۱۱ 
مورد مبتلا بــه ویروس وجود دارد کــه 7 مورد جدید در 
روز گذشته )یکشنبه( گزارش شده است. ۱۰ نفر نیز بر اثر 
بیماری کووید-۱۹ در بیمارستان بستری شده اند. این در 
حالیست که با وجود شیوع کرونا، دونالد ترامپ قصد ندارد 

تجمعات انتخاباتی اش را لغو کند. 

تظاهرات آلمانی ها در حمایت از پناهجویان در مرز یوناناعلام وضعیت فوق العاده در نیویورک در پی شیوع کرونا

خبرخبر


